12 Dicitur in primis Eucharistia , quæ Graca dictio latine vertitur bona gratia , seu gratiarum actio ; quia cum gratia Dei sit vita aeterna , ut inquit Apostolus ad Romanos 6. vers. 23. eam expressius significat hoc Sacramentum , tanquam futuræ gloriæ pignus , quod Christus reliquit hominibus , ut eamdem vitam habeant , & abundantius habeant . Tum quia hoc Sacramentum , ut diximus supra , præter accidentalem gratiam , quæ communis est omnibus Sacramentis , continet etiam substantialem , & omnium charismatum fontem , scilicet Christum Dominum . Per ipsum quoque gratias Deo agimus , sicut fecit & Christus , dum illud instituit . Quod jam præmonuit Regius Vates Psalmi 110. ubi priusquam caneret illud stiavissimum carmen : Memoriam fecit , &c. intonuit : Confessio , & magnificientia opus ejus . Quem tunc de hoc Sacramento propheticâ fuisse loquutum , innuit Catechismus , & verba ipsa declarant . Nominatur etiam Sacrificium , quo Christus semel pro nobis oblatus in cruce , sæpe Patri offert ad remissionem peccatorum . Sed de hoc infra latius disserit Catechismus .

13 Vocatur insuper Communio , desumto verbo ex  
O 2 his

his quæ dixit Apostolus 1. ad Corinth. 10. : *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est?* Quod explicat Damascenus à Catechismo citatus, his verbis: „Hoc Sacramentum Christo „nos copulat, atque ejus carnis, & deitatis participes „eficit, nosque inter nos in eodem Christo conciliat, „ac conjungit, & veluti unum corpus coagmentat.“ Hinc dicitur quoque *Sacramentum pacis, & caritatis,* quemadmodum ejus materia, & forma declarant: panis quippe tritis tritici, vinum compressis uva granis, & Christi verba amoris plena, quibus illud sacravit, pacem, & caritatem nos apertissime docent. Idcirco vere à Catechismo dicuntur indigni nominis Christiani, qui inimicitias, odia, dissidia, discordias, exercitent, nutriti, fovent, ac seminant: cum Christus præcipiat Matth. 5. ne quis munus offerat ad altare, quin prius reconcilietur cum Ieso fratre. De quo Catechismus §. 57. hujus capituli agens de præparationibus animi ad Eucharistiam digne sumendam omnino necessariis. Et §. 17. & sequentibus cap. 14. quartæ partis, loquendo de quinta petitione orationis Dominicæ.

14. Frequenter etiam appellatur *Viaticum*, quia spiritualis est cibus, quo in hujus vitæ peregrinatione reficiuntur; & qui nobis viam pandit, ac munit ut facilius ad æternam patriam perveniamus. Cujus olim figura fuit panis ille subcinerius Elii missus, 3. Regum 19. cui Angelus ait: *Surge, comedere, grandis enim tibi restat via. Qui cum surrexisset, comedit, & bibit, & ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus. & quadragesima noctibus usque ad montem Dei Horeb.* Quare Div. Hieronymus ad cap. 15. Matth. inquit: „Non vult eos Jesus dimittere jejunos, ne deficiant in via. Periclitatur ergo qui sine coelesti pane ad optatam mansionem pervenire festinat: unde” Angelus loquitur ad Eliam: *Surge, & manda, quia*

*quia grandem viam ambulaturus es. Et Sanct. Gauden-*  
*tius tract. 2. in Exodum: Hoc illud est *viaticum**

nostri itineris, quo in hac vita alimur, ac nutritur,  
donec ad ipsum pèrgamus de hoc sæculo recedentes. Chrysostomus quoque lib. 6. de Sacerdotio: „Alius ait, qui-  
dam mihi narravit, non ille quidem ab alio edo-  
ctus, sed dignus habitus, qui id & vidisset ipse, &  
audisset, quod qui de vita hac migraturi sunt, si  
„Mysterii hujusmodi cum pura, ac munda consciencie  
tia fuerint participes, spiritum afflaturi, ab Angelis  
„illorum corpora satellitum more stipantibus, propter  
assumptum illud sacram, hinc recte in Coelum ab-  
ducuntur.“

15. Respondebit fortasse perfidus aliquis Calvinista cum Bengelio in alia simili Chrysostomi narratione di-  
cente: *Fuit qui pitaret credulitate hic peccasse Chrysostomum.* Verum nos contra hujusmodi nebulae incre-  
dulitatis peccantes, nihil reponimus aliud, quam quod Nazianzenus orat. 18. num. 13. narraturus miraculum in baptismo patris sui patratum, ait: *Hunc autem ser-  
monem pīs auribus commendabo; nam apud prophanas  
animas nihil pulcri fidem inventire potest* (a). Licet igitur heterodoxi gravi, seu obstinato corde impie negent  
miracula in favorem Christianæ Religionis patrata, &  
à gravissimis ac veraeissimis auctoribus tradita; Catholici tamen omnes ea libentissime amplectuntur, quibus magis in fide firmantur. Illud itaque à Chrysosto-  
mo supra relatum evidenter ostendit quantum propositum  
Coeleste Viaticum Eucharistie in fine vitæ digne suscepimus. Propterea ex veteri Ecclesie instituto servi-  
tri videmus, ut nemo fidelium sine hoc Sacramento &  
vita excedat; quemadmodum sanctum est Nicenæ Sy-

(a) Vid. Greg. Nazian. tom. 1. orat. 18. num. 13. pag. 330. edit. Mauri-  
nus anni 1775. Et Michael Angelus Giacomelius in aureo opere Div. Chrysos-  
tomi de Sacerdotio è greco in italum sermonem verso, & Romæ edito  
anno 1759. lib. 6. esp. 4. nota 27. in calce pagina 340.

nodi canone 13. Carthaginensis IV. canone 70. & Vassensis canone 2. Quin modo capite plectendis in Hispania denegetur, ut olim (a).

16. Vetustissimi tandem Patres, Apostoli auctoritate ducti, hoc Sacramentum aliquando *Cœna nomine vocaverunt*. Tum quia in ultima cœna fuit a Domino institutum; tum quia sub speciebus panis, & vini propinquit. Ita Tertullianus lib. de Spectaculis cap. 13. Augustinus epist. 54. alias 118. ad Januarium. Theodoretus in cap. 11. epist. 2. ad Corinth. Et Sanctus Thomas in Commentario ejusdem capituli ad illa verba Apostoli: *Convenientibus vobis in unum, non est Dominicam Cœnam manducare* (b). Hujus typus fuit *Cœna illa magna Patrisfamilias*, cuius parabolam Christus proponit Luke 14. his verbis: *Homo quidam fecit cœnam magnam, & vocavit multos, &c.* Cui Christi *Cœnæ* nequeunt comparari, nec diutinum Assueri convivium, centum octoginta diebus continuatum, ut legitur Esther 1. vers. 3.; nec splendidum Balthasaris, ubi mille optimates interfuerunt, ut habetur Danielis 5. vers. 1.; nec sumptuosum Cleopatré, in quo potum illum liquefacti lapidis immensi valoris propinavit amasio Marco Antonio, ut plures referrunt; nec *cœna illa magna Vitelio Imperatori à fratre selectissimis cibis parata*, de qua Suetonius; nec alia multa que narrant historiae.

17. Nellum, inquam, convivium, nullaque *cœna*, vel temporis duratione, vel conviviarum numero, vel eduliorum cōpia, vel dapum siuitate, comparari potest Eucharistica *Cœna*. Cum *Cœna ista duraverit jam circa decem & octo saecula*, duret etiam nunc, & sit ad finem.

(a) Vid. Sotus in 4. dist. 12. quest. 1. art. 2. Perrimezi part. 8. disser. 421. pag. 150. Benedic XIV. lib. 3. de Sacrificio Missæ cap. 20. num. 6. & alibi apud illustratore Cuniliati tract. 14. cap. 3. § 6. num. 17. pag. mihi 94. (b) Vid. Salmant. Scholast. tom. 11. tract. 23. disser. 1. proximali cap. 4. §. 3. num. 89. & sequentibus pag. 526.

finem usque sæculi duratura. Convivarum numerus caret numero, seu superat Arithmeticam; est enim multitudo ita magna, ut dinumerari nunquam possit; quoniam ibi fideles omnes intersunt, sine differentia sexus, status, aut nationis. Qui demum in ea ponitur cibus, non est panis communis, sed supersubstancialis, Coelestis, Angelicus; non caro vulgaris taurorum, ovium, aliorumve animantium; sed agni immaculati, Verbi carne induiti, seu caro Verbo unita. Potus similiter non est vinum hebetans mentem, sicut illud Noëmi, & quod terra producit; non vinum excitans luxuriam, sicut illud Holofernisi, & omne quod ex labrusci hujus mundi exprimitur; sed vinum clarificans intellectum, vinum germinans virgines, vinum tandem illius *vitis veræ*, sanguis scilicet Christi Domini. Quis talia meditando, & inconcessa fide tenendo, cessabit unquam a gratis Deo jugiter persolvendis? Nihil ergo mirum, quod stupefacti Patres, admirata Ecclesia; cernui fideles, tantum hoc Sacramentum colant, adorant, prædicent quām possint solemnissime. Solum est mirandum, quod inde iudei suunt scandalum, quin recordentur ingratii, manna typum hujus mysterii, & plura alia, que in figura continentur illis. Quod irrideant gentiles, quin advertant stulti, quam ipsi mereantur irrisione dum suum profanum Jovem in aureum imbrem, in taurum, & in alias figuræ turpes, ac ridiculas transformatum dicunt ad excellendam libidinem, & tamen velut supremum Numen adorant. Quod blasphemant hæretici quæcumque ignorant, vel non intelligunt de hoc admirabili Sacramento, quin cognoscant miseri, quam sit illis curta suppellex; quod denique reperiantur fideles, qui infidelibus deterioribus indignè communicent, quin videant coeci, judicium sibi manducare, & bibere, non dijudicantes Corpus Domini. Sed de secunda orationis parte hactenus dicta sufficient.

18. Ad tertiam igitur deveniamus, in qua probanda

da est hæc conclusio: *Christus concenenter instituit Eucharistiam luna 14. Martii ad vesperam, postquam comedit Pascha legale, quo tempore illud etiam comederunt Judæi.* Hæc conclusio jam aliquantulum probata manet ex supra dictis, & iterum probatur breviter ex Scriptura: Exodi 12. à vers. 6. usque ad 20. Levit. 23. vers. 5. Numerorum 28. v. 16. præcipitur Hebreis immolatio agni Paschalis, & azymorum usus per septem dies, incipiendo à 14. ad vesperam, quæ juxta ritum religiosum jam pertinebat ad diem 15. ideoque jam dicebatur prima dies azymorum, & Phase Domini; atqui Christus observavit hanc legem quando institutus Eucharistiam, observaruntque Judæi. Nam Matthæi 26. vers. 17. legitur: *Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Ubi vis pareremus tibi comedere Pascha?* vers. 18. narratur Dominum mississe discipulos suos in civitatem ad quemdam ut ei dicerent: *Tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis.* Vers. 19. asseritur discipulos illos Pascha paravisse: *Et fecerant, inquit, discipuli sicut constituit illis Jesus, & paraverunt Pascha.* Vers. 20. additur, facto vespero Dominum cum discipulis coenasse. Similia habentur Marci 14. vers. 12. & Lucae 22. maxime vers. 13. & sequentibus, nam vers. 15. additur Jesum inter coenandum ita: Apostolos alloquitum: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar!* Quæ omnia, sive tempus, sive interrogationem discipulorum, sive locum, sive præparationem coenaculi, sive horam, sive verba inter coenandum prolatæ serio attendamus, clare videbimus illi descripsi coenam in qua manducabatur agnus typicus, horis pomeridianis luna 14. immolatus.

19 Probatur insuper conclusio ex Ecclesiastica traditione, quam aperte indigitant Patres Graci, atque Latini, quorum nullus negavit unquam Christum luna decima quarta Martii cum Judæis Pascha celebrasse,

quod

quod erat fundamentum Asiaticorum contendentium Pascha Christianorum, ad imitationem Christi, semper celebrandum esse luna 14. Martii, in quacumque diem incidet. Sed ob rationes alias quartadecimanos hereticos impugnarunt. Igitur saeculo secundo, quo excitata est hæc controværia, illud ab omnibus credebatur. Ne quis autem dicat nos argumento negativo uti, ex silentio Patrum; aliquos loquentes dabimus, citatis eorum locis. Origenes tract. 35. in Matth. Joan. Chrysost. homil. 81. & 82. in Matth. & 83. in Joan. & oratione 1. contra Judæos. Tertullianus lib. 4. contra Marcionem cap. 40. Ambrosius epist. 23. ad Episcopos per Emilianam constitutos. Epiphanius lib. 1. hæresi 30. Theophilactus in cap. 22. Luca, & alibi. Sed quid immoror? Inimici nostri sunt Judæos: Photius Græcorum schismaticorum Antesignanus Codice 116. refert querundam opinionem dicentium Christum non celebrasse Pascha Judæorum, illamque impugnat dicens: Ecclesia docet tunc Christum legitimum Pascha perficisse, antequam mysticam institueret Coenam. Quod longe antea jam scripserat Divus Hieronymus in cap. 25. Matth. tom. 4. pag. 128. his verbis: *Postquam typicum Pascha fuerat impletum, & agni carnes cum Apostolis comedérat, assumit panem, &c. à quo desumptum est caput: Accipite 88. de consecrat. dist. 2.* Quod confirmat Synodus Tridentina sess. 22. cap. 1. ejusque Catechismus part. 2. cap. 4. §. 2. à nobis supra exposito; & tandem idem singulis annis recitat Ecclesia in hymno ad vesperas festi Corporis Christi, ab Anglico Praeceptor mirabiliter elucubrato.

Ad ubiorem hujus conclusionis notitiam videri possunt auctores, ut Benedict. XIV. lib. 1. de fest. Domini cap. 6. num. 6. & sequent. Sandini in vitam Christi cap. 12. Perrimezzii part. 4. dissert. 239. Berti tom. 5. lib. 33. cap. 1. proposit. 3. Chignoli part. 3. tom. 8. dissert. 1. quæst. 1. & plurimi alii.

Tom. II.

P

PRÆ-